Sunt ibi
capsae mi auro argentoque parate; cruces m calix i

cum patena argentea; turibulum eneum i. Pendunt ibi calices ni;

armillae mi in funibus, cloccarum auro argentoque paratae.

DE VESTITC.

Pallei mi palla linea i, corporalia n, cinctoria m, alba i, casu-

iae n, stola i, succinctorium auro paratum i, dalmatica diaconalis i.

DE LIBRIS.

Missale i. Lectionarium i. Antiphonarium i. Omeliariam. Regum
i.
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Baptisterium i. Oméliae Gregorii. Epistolœ Pauli. Genesis.
Prophe-

tarum.

Ad basilicam Domini Salvatoris, in porta, sunt de terra ara-

bili bunaria lxv, de prato bunaria xx; de silva saginacia, faginina

bunaria xx; de minuta, bunaria xv. Sunt servientes inter viros et fe-

minas XVIIII, qui inter omnes non habent nisi mansos vu per buna-

ria xii. Sunt
mancipia xmi. Vaccarius habet bunaria mi Berbicarius

bunaria m.

In Curmontium, inter terram cultam et incultam, bunaria L;

mancipia VIII. Ad luminaria et fabricationem, et tecturam, et emen-

dationem ecclesiœ, et incensum, inter Steneland et
Winningahem,

sunt bunaria inter terram et silvam xx. In Triaco et terra Trud-

baldi in
Henrikingahem et Reka in marisco quod ipse Goibertus

ad altare tradidit, bunaria xxvi. In Kilciaco, quod datum est in ele-

mosina
Edeberge, pro quo in annuali

ejus xn pauperes pascuntur.

Item in Sethliaco et Campanias bunaria xvm, quod datum est in

elemosina Trudlinde pro qua in annuali ejus c pauperes pascuntur.
In Quintuico mansum i. Item luminaria pro Goiberto et Gundberto,

et Trudlinda et Riquione, de quibus inter censum et luminare de-

bet venire libra i solidi v, ad clemosinam faciendam et clericorum

necessitatem. In Hemmavinc marisco, mansum i quem dedit Adalar-

dus abbas, unde venit solidi x. In
Simpiaco bunaria xn, quae tradi-

dit Zoppo pro libris v argenti, unde deberent venit1 solidi m; sed-

neversingahem2, quod dédit Liodricus, bunarios xvm,inde debent

pensse m. Item silva in
Gruonoberg, cum terra in

Dagmaringahem,

quam concessit Adalardus abbas, unde veniunt solidi h. De lumina-

ribus, de ministerio Trudbaldi, unde veniunt solidi Vin. De horto in

Insula solidi xv. Summa, librae n. De precariis veniunt solidi u, de-

narii vi de sale modiola x. Item quae annuatim ex his rebus
expen-

debantur ad luminaria, cera, oleum, pinguedo, et universœ neces-

sitates in sanctuario Dei. Clerici vin pascebantur, vestiebantur. Nonis

novembris, in annuale Goiberti, fratribus de farina nitida modia v;
1

Sic. sic.
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de farina grossa ad dispensam
famulis et pauperibus

modia n; de

cervisia modia m. De formaticis pensam i. Ad pisces solidi v. De pin-

guedine
sextarii. De melle sextarius magnus i. De uncia i. De ci-

mino uncia t. Inter cinamomum et
gallingar

et cariofilo uncia 1. De

vino modia vu aut vin. Ad Montem modium i. De cera librae m. vi.

idus novembris, in dedicatione ecclesiae, ad opus fratrum et hos-

pitum,
de farina nitida modii v; de cervisia modii xv; inter hospites

et pauperes,
de formaticis pensum n dimidium, frisingas mi; ad pau-

peres ccclxv, de farina grossa quantum necesse est; ad pisces solidi v,

de vino modii vu, pullos
xv. vi kalendas januarii fratribus de vino

modius i; idibus januarii similiter. xv. kalendas marcii similiter, et

pauperes c; de farina grossa
modii h; de cervisia modius i cum

compane. Nonis marcii modius i pauperibus,
ut supra. In octavis

Pasce vel in Pasca annotina modium t pauperibus,
ut supra. un. nonas

maii modius i pauperibus,
ut supra. vi. idus mai modium t pau-

peribus, ut supra.
Idibus julii

modius pauperibus, ut supra. VIII.

idus augusti
modius i pauperibus,

ut supra. Idibus septembris mo-

dius i pauperibus,
ut supra. mi. nonas octobris calices n paupe-

ribus, ut supra. Initio musti modius i. Odlandus faber habet in

Kessiaco quantum
Adalardus concessit de terra mala, bunarii L, man-

cipium nuilum. Bernardus, advocatus, habet in Vostringe terram

quam
tradidit Goibertus, bunaria L, mancipium nullum.

DE VACCAM1S.

Ratwinus habet, inter juniores et seniores, vaccas vu cum vitulis

lactantes n; vacuas ni; juvencas triennales m. Debet pensas.
Sunt

inter totum capita
xx. Berbicas2 Vodel habet oviculas lactantes l;

vacuas xxm; multones xm; agnellos
L. Sunt inter totum capita

cxxxvi. In Curmontium Huobbel habet multones xm; annales vm;

oviculas lactantes xxxvi; vacuas xim; agnelli xxxvi. Sunt inter to-

tum capita cvi debet pensas xxx. In Stenedland sunt porci,
inter

1
Nomen rei non apparet.

Fort. leg.
aut De berbicariis, aut Berbicarius.
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17 jul. 868.

majores
et minores, xxx; sunt boves n ad occidendum; pulli xii;

anates m. Sunt ibi de spelta supra sementiam bennae xv; de ba-

liarcho carradae xxx; de avena carradae xv; de hordeo carradae ii; de

feno carradae xxxv. Sunt inter boves et vaccas, et berbicas et por-

cos capita ccc. Post haec, ego Gundbertus, in mensejunio, anno

sequçnti, tabulas n marmoris purperei valentes libras mi, dalma-

ticam subdiaconalem, armillam ad cloccam habentem argenti soli-

dos v, quaterniones diversos veteris Tesîamenti obtuli Domino Salva-

tori. Dedi item denarios vin in Bononia ad materiamen altaris.

XCI.

«Anno Domini DCCCLXVIII., et anno regni Karoli regis xxvm.1,

vi. kalendas augusti, Guntberto Romam ire disponente, in Vua-

brante villa episcopali, in solario, in manus domni Humfridi
epi-

scopi, Vuigmari comitis, Meionis, Odberti, dederunt Berhardus et

Erkembaldus terciimanus, vice Asbaldi patris sui, in Humbaldin-

gahem et in Embrica, in pago Taruenensi, quicquid ibidem Goi-

bertus habuit et ut filio suo Guntberto condonarent, praecepit

manuterciis; et Heremarus, post illos, Folkramno et Asbaldo red-

didit ut, si Guntbertus reverteretur, sicut jussisset facerent; si

autem non reverteretur, sicut per missum suum mandaret manu-

tertii facerent in sua et patris elemosina, sicut coram Deo rationem

reddituri.

« Actum est anno
episcopatus Humfridi

episcopi xin. ipso etiam

pariter Romam ire disponente.

« Signum FARDULFI, advocati. Signum GRIMBALDI, senioris.
Signum BERTLANDI.

Signum BRUNSTENI. »

« In Dei nomine, ego Gundbertus peccator, presbiter, iturus ad

Romam, ad dominum meum sanctum Petrum, cui ab infantia tra-

ditus fui, ibidemque clericatus, rogans et contestans per Dominum

'
Rectius, ut videtur, xxix.
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ut haec perficiantur ita, propria manu scripsi, infirmus capite
valde

et oculis, et subscripsi.
»

XCII.

DE TERRA HUMBERTUSIN, IN PAGO BELVACENSI, SANCTO BERTINO DATA.

« Notum sit omnibus fidelibus, quod, temporibus Hugonis regis,

patris Rodberti regis,
et temporibus

abbatis Vualteri cœnobii sancti

Bertini, habuit sanctus Bertinus quandam terram in pago Belva-

censi, dictam Humbertutsin, super
fluviolum Tera super quam

praepositus
erat quidam

monachus Milo, nomine quidem, sancti Ber-

tini, archidiaconus ecclesiœ Taruanensis, qui, sœculari pompae
nimis

inserviens, et propter
hoc eidem Dei fidelitatem negligens, accepta

pecunia,
Rainardo de Baledin ipsam terram dedit, ea scilicet condi-

tione, ut omni anno, pro censu cc solidos Beivacensis monetae per-

solveret, quoad
viveret. Hoc autem debitum quoad vixit, per quen-

dam Johannem, ejusdem
terrse nostrae inhabitatorem, ix septembris,

in festivitate sancti Bertini, transmisit. »

Ccetera desant in Codice.
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SIMONIS CHARTULARIUM.

LIBER PRIMUS.

PROLOGUS SIMONIS ABBAT1S HUJUS ECCLESIE, PRIMI DE HOC NOMINE, NATIOIVE GANDENSIS,

INSEQUENT1S OPERJS.

Omni dilectionis gratia et
gratie spiritualis efficatia predicando

et amandopatri, domno Lamberto abbati, suus Simon, suorum om-

nium minimus, quitquid saluti
corporis et anime coram summo

opifice commodum est et utile. Cum indecens sit et injustum,

pater amantissime, filios, jus paterne hereditatis re mortalis glorie

vel spe successionis transitorie affectantes, paterne prudentie nolle

imbui virtutibus; multo imbecillius est justioris quam callumpnie

ab
eorum vestigiis, quadam animi desidia, exorbitando deviare, quos

non solum facit imitabiies innata mentis virtus et
probitas; verum

etiam, tam ex industria animi quam ex
sagacitate ingenii, ecclesias-

tica approbat non spernanda auctoritas. Hos igitur, dilectissime pater,

quem turturea caritate unice amplector, quippe quem lacté vestre

dulcedinis, utpote qui necdum cordis palatum habueram, cibis so-

lidioribus licet invitum, licet renitentem, insuescis; hos, inquam,

post vos, ad emulationem proponendos censui, quos, pro eorum

spectata virtute, antecessores in pastorali regimine habuistis. Quo-

rum etiam
gestis breviter

summatimque descriptis, cartas nichilo-

minus separatim in uno volumine a mea
exiguitate describi voluistis,

quas, tam
principum quam diversorum presulum auctoritate, ad

utilitatem devitande controversie vel pacis continue, de traditioni-

bus et diversis fidelium commutationibus, vel de
qualicunque utili-

33
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tate ecclesie, posteris
confirmatas reliquerunt, ut futurorum incuria,

cognita eorum vivaci industria, memoriale bonorum operum
non

lateret in secula. Quibus nichil unquam naturaliter inolevit tam

utile, quod vobis non sit impressum, quasi, ut ita sit dictum, in

aurea summi imperatoris imagine quodque non sit posteris omni-

bus per vos imitabile, pieque
recolentibus dignum

et memorabile.

Tanto namque unaqueque
virtus clarior redditur, quanto,

eodem

majorum exemplo vel industria, ad utilitatem futurorum studiosius

commendatur. Vestro itaque, juxta congruam
mei nominis interpre-

tationem, imperio cupiens
esse obediens, quanquam impotens, ta-

men ut possum, in hoc favens conquinisco;
imilans quemdam

loci

hujus cenobitam, Folquinum nomine, qui, jussu sui abbatis, pene

omnium hujus
cenobii rectorum, a tempore sanctissimi patris nostri

Bertini invicem sibi succedentium, usque ad tempus domni Adalol-

phi, qui in cathalogo xxvitus ponitur1, compendiose gesta cartasque

digessit; simulque devitam antecessorum meorum scriptorum tor-

porem, qui sex2 abbatum, a semel dicto pastore usque
ad Christi

athletam Rodericum, diversis temporibus
sibi succedentium, facta

inscripta reliquerunt. Ex quibus,
licet nobis nihil sit compertum

scriptu memorabile, haud tamen dubium eos in suscepti regiminis

cura multo labore desudasse. Quibus omissis, a domno Roderico

initium scribendi sumentes, illud potissimum
exoramus ne lectori

sit tediosum, post dubias deliciarum copias,
eciam furfurei panis

attingere micas.

NOMINA FRATRUM TEMPOHE RODERICI ABBATIS

Leduinus, decanus et monacus; Bovo, Suavinus, Reinerus, Winradug, Vulfardus,

Wazo, Gerbodo.

1 Adalolfus II, in Gallia christiana, vige- Fulcone, qui semel et iterum diversis

simus octavus Sithiensis cœnobii abbas temporibus,
monasterii regimen obtinuit.

numeratur, quia
series abbatum a sancto 'Proetermisso Hildebrando, Adalolfi II

Mommolino, sancti Bertini praedecessore, successore, qui
ante eundem Adalolfum

sumitur, et duplex mentio fit de sancto semel jam
abbatiae praefuerat.
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1O2]

I.

DE DOMNO RODERICO ABBATE.

Tricesimus secundus' hujus Sithiensis cenobii extitit Rodericus

abbas et rector, vir
per cuncta laudabilis

omniumque laude non im-

merito predicabilis. Qui, post excessum predecessoris sui abbatis

Heinfridi, dum fratres loci
hujus, antecessorum inconsiderata nimis

remissione, a rectitudine regularis norme deviantes, tumultuando

insolescerent, a Balduino comite, qui, ob magnitudinem virium sua-

rum, Magnus, vel, ad distantiam antecessorum suorum equivoco-

rum, ob proceritatem barbe Barbatus dictus est, ab Attrebato, unde

monacus erat, adductus anno millesimo vigesimo primo dominice

incarnationis, invitis et contradicentibus fratribus, nonnullis eciam

recedentibus, hoc in loco abbas constituitur.
Suscepto igitur hoc

modo cure pastoralis regimine, id ad quod venerat
diligenter exe-

quitur. Sed, quoniam radicata
longa consuetudine, acsi innata foret,

mentis iniquitas humana nequiverat correptione facile evelli, fac-

tum est ut qui in melioratione nostri noluimus esse ultronei, ce-

lestis animadversionis verbere
graviter attacti, cum

majori nostri

dispendio, quandoque a malo cessaremus coacti.

II.

Enimvero iniquitatum nostrarum enormitate irritatus, supernus
arbiter exteriorem domum suam, sed, malis nostris

urgentibus, spe-
luncam latronum effectam, uti longe antea divinitus comminatum

fuerat, igni miserabiliter ad devorandum deliberarat. Nulli autem

sit dubium utrum casu fortuito, an prelibate rei
gratia hujus com-